
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    41427/Z1 

Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών 
Συγγραμμάτων και Επιτροπή Δειγματοληπτι-
κού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγ-
γραμμάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 285 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 3432/2006 «Δομή και λειτουργία της Εκκλη-
σιαστικής Εκπαίδευσης» (Α’ 14).

3. Το άρθρο 68 «Διαδικασίες ελέγχου ανάληψης υπο-
χρεώσεων» του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

13. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

14. Την υπό στοιχεία 80748/Ζ1/1-7-2022 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων κοστολόγησης Διδα-
κτικών Συγγραμμάτων» (Β’ 3529).

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/76244/Β3/30-6-2010 υπουρ-
γική απόφαση «Περί καθορισμού των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας δωρεάν προμήθειας και επιλογής διδα-
κτικών συγγραμμάτων από τους φοιτητές ή σπουδαστές 
των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α. και της πληρωμής των δικαιούχων 
εκδοτών» (Β’ 957).

16. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/12/2097/Β1/10-01-2023 
εισήγηση, όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλεί πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση και Λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου 
Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων πενταμελές συλλογικό όργανο με την ονομασία 
«Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμ-
μάτων». Η Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών 
Συγγραμμάτων αποτελείται από τα ακόλουθα μέλη:

α) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οργανωτικής και 
Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με αναπληρωτή του Προϊστάμενο Τμή-
ματος της ίδιας Διεύθυνσης, ως Πρόεδρο.

β) Έναν Προϊστάμενο Τμήματος της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με αναπληρωτή του υπάλ-
ληλο Π.Ε. της ίδιας Διεύθυνσης, ως μέλος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2519

25625

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 11:43:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25626 Τεύχος B’ 2519/18.04.2023

γ) Έναν εκπρόσωπο του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «Διόφαντος», που 
ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, ως μέλος.

δ) Έναν εκπρόσωπο του Εθνικού Τυπογραφείου, τε-
χνικού κλάδου, που ορίζεται με τον αναπληρωτή του 
από τον Ειδικό Γραμματέα του Εθνικού Τυπογραφείου, 
ως μέλος.

ε) Έναν εκπρόσωπο του Συλλόγου Εκδοτών Επιστημο-
νικών Βιβλίων (Σ.Ε.Ε.ΒΙ.), που ορίζεται με τον αναπληρω-
τή του από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Συλλόγου, ως μέλος.

2. Τα μέλη που αναφέρονται στα στοιχεία γ), δ) και ε) 
της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, ορίζονται εγγράφως 
από τους αρμόδιους φορείς εντός δέκα (10) ημερών από 
τη λήψη του σχετικού αιτήματος.

3. Τα μέλη των στοιχείων α) και β) της παρ. 1 του παρό-
ντος άρθρου καθώς και ο Γραμματέας της Επιτροπής με 
τον αναπληρωτή του και μέχρι δύο (2) βοηθοί Γραμματέα 
ορίζονται από τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Μέλος της Επιτροπής ή της Γραμματείας δεν έχει 
δικαίωμα να παρίσταται κατά την κοστολόγηση ενός 
διδακτικού συγγράμματος, εφόσον ο ίδιος ή ο/η σύζυγός 
του ή άλλο συγγενικό του πρόσωπο μέχρι τρίτου βαθμού 
συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας είναι εκδότης ή 
συγγραφέας του συγκεκριμένου διδακτικού συγγράμ-
ματος.

5. Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής. Σε 
περίπτωση αντικατάστασης μέλους της Επιτροπής, το 
νέο μέλος διανύει τον υπόλοιπο χρόνο της θητείας του 
μέλους που αντικαταστάθηκε. Ο Υπουργός Παιδείας και 
Θρησκευμάτων δύναται να αντικαθιστά οποιοδήποτε 
μέλος της Επιτροπής, με αιτιολογημένη απόφαση του. 
Η απουσία μέλους της Επιτροπής χωρίς σοβαρό λόγο 
από τέσσερις (4) συνεχείς συνεδριάσεις, ή για χρονική 
περίοδο δύο (2) μηνών, ισοδυναμεί με παραίτηση και ο 
Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων μπορεί να προβεί 
στην αντικατάστασή του, για το υπόλοιπο διάστημα της 
θητείας της Επιτροπής.

6. Η Επιτροπή ευρίσκεται σε απαρτία, όταν είναι πα-
ρούσα η πλειοψηφία των μελών της μεταξύ των οποίων 
ο Πρόεδρος ή ο αναπληρωτής του. Οι αποφάσεις λαμ-
βάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 
μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του Προέδρου.

7. Η Επιτροπή συνεδριάζει μετά από έγγραφη πρό-
σκληση των μελών της από τον Πρόεδρο, ο οποίος συ-
ντάσσει την ημερήσια διάταξη και τη γνωστοποιεί τουλά-
χιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από τη συνεδρίαση 
στα μέλη της Επιτροπής.

8. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας. Δεν καταβάλλεται αποζημίωση στον Πρόεδρο, 
τα μέλη και τη Γραμματεία της.

9. Ο Γραμματέας της Επιτροπής τηρεί τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων που συντάσσονται από τον ίδιο και επι-
κυρώνονται από τον Πρόεδρο.

10. Λοιπά θέματα οργάνωσης και λειτουργίας της Επι-
τροπής διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

Άρθρο 2

Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ελέγχου 

Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων

1. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι ο έλεγχος της κο-

στολόγησης των Διδακτικών Συγγραμμάτων που δια-

νέμονται στους φοιτητές των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 

Ακαδημιών (Α.Ε.Α.) μέσω του πληροφοριακού συστή-

ματος «ΕΥΔΟΞΟΣ» (στο εξής «ΕΥΔΟΞΟΣ») σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία. Η Επιτροπή, με δική της 

πρωτοβουλία ή μετά από σχετικό αίτημα οποιουδήποτε 

θεσμικά εμπλεκόμενου στη διαδικασία δωρεάν διανο-

μής διδακτικών συγγραμμάτων ή κατόπιν καταγγελίας, 

καθορίζει τα συγγράμματα για τα οποία θα διενεργήσει 

έλεγχο και προσδιορίζει την τιμή κάθε ελεγχόμενου συγ-

γράμματος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγ-

γραμμάτων προβαίνει σε τακτικό έλεγχο κοστολόγησης 

επί του συνολικού καταλόγου διδακτικών συγγραμμά-

των, σε ποσοστό που δεν μπορεί να είναι μικρότερο από 

το 5% των διανεμηθέντων συγγραμμάτων εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους. Καθορίζει τα συγγράμματα προς έλεγχο 

με αντιπροσωπευτικά κριτήρια, κυρίως κατά φθίνουσα 

κλίμακα κόστους, λαμβάνοντας υπόψη τη συνέπεια των 

εκδοτικών οίκων όπως έχει προκύψει κατά τους προη-

γούμενους ελέγχους των Επιτροπών, και συμπεριλαμ-

βάνοντας ενδεικτικά:

i. Διανομές μεγάλου κόστους.

ii. Συγγράμματα υψηλού κόστους.

iii. Νέα συγγράμματα ή/και συγγράμματα νέων εκδο-

τικών οίκων.

3. Η εν λόγω Επιτροπή δύναται να διενεργεί έκτακτους 

ελέγχους επί του γενικού καταλόγου διδακτικών συγ-

γραμμάτων του «ΕΥΔΟΞΟΥ».

4. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ελέγχου Κοστολόγη-

σης Διδακτικών Συγγραμμάτων καλεί τους εκδότες που 

έχουν δικαίωμα διανομής διδακτικού συγγράμματος ή 

άδεια εκμετάλλευσής του να θέσουν στη διάθεση της 

Επιτροπής τα επιλεχθέντα προς έλεγχο διδακτικά συγ-

γράμματα που έχουν καταχωρίσει και κοστολογήσει 

στον «ΕΥΔΟΞΟ».

5. Στον έλεγχο κοστολόγησης της Επιτροπής περιλαμ-

βάνονται:

α) Η διόρθωση ή η απόρριψη ανακριβών στοιχείων 

κοστολόγησης συγγράμματος ανάλογα με τη συχνότητα 

και την έκταση της ανακρίβειας.

β) O έλεγχος της ποιότητας της έκδοσης και της μορ-

φής του συγγράμματος. 

γ) Η επιβολή τυχόν πρόσθετων μειώσεων επί της τιμής 

κοστολόγησης:

i) Στην περίπτωση που αυτές προκύπτουν κατά τον 

ανωτέρω αναφερόμενο έλεγχο της ποιότητας της έκ-

δοσης και της μορφής.

ii) Στην περίπτωση που η Επιτροπή έχει απορρίψει κο-

στολόγηση συγγράμματος λόγω ανακρίβειας στοιχείων 

και ο εκδοτικός οίκος δεν ολοκληρώσει εντός 60 ημερών 

από την ημερομηνία γνωστοποίησης της απόρριψης την 

εκ νέου καταχώριση των στοιχείων του συγγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25627Τεύχος B’ 2519/18.04.2023

Στην ανωτέρω περίπτωση η Επιτροπή υποχρεούται να 
διορθώσει τα στοιχεία του συγγράμματος και να προ-
βεί σε περαιτέρω έλεγχο, μειώνοντας επιπλέον την τιμή 
κοστολόγησης τουλάχιστον κατά 5% λόγω ανακριβούς 
καταχώρισης, πέραν των τυχόν μειώσεων που προκύ-
πτουν κατά τη διαδικασία του ανωτέρω αναφερόμενου 
ελέγχου.

δ) Ο καθορισμός της τιμής κοστολόγησης σύμφωνα 
με τα ανωτέρω.

ε) Η κατά την κρίση της παραπομπή συγγράμματος 
με ειδική αιτιολόγηση στην Επιτροπή Δειγματοληπτι-
κού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων, 
εξετάζοντας το ενδεχόμενο συνδρομής της παρ. 6 του 
άρθρου 22 του ν. 1599/1986 (Α’ 75):

i) των περιπτώσεων με ανακρίβεια μεγάλης έκτασης 
ή με επαναλαμβανόμενη ανακρίβεια στα δηλωθέντα 
στοιχεία συγγράμματος, εφόσον διαπιστώνει σημαντι-
κές παραβάσεις κατά την ηλεκτρονική κοστολόγηση,

ii) των περιπτώσεων με ιδιαίτερα χαμηλή ποιότητα 
έκδοσης ή συστηματικά αλόγιστη οργάνωση περιεχο-
μένου κατά τη σελιδοποίηση (όπως ενδεικτικά η χρήση 
μεγεθυμένων σχημάτων ή γραμματοσειράς, η άσκοπη 
χρήση χρώματος, η συστηματική παράθεση φωτογρα-
φιών/εικονογραφήσεων/γραφιστικών στοιχείων που 
δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο του συγγράμματος 
ή η υπερβολική χρήση αραιών τυπογραφικών στοιχείων 
και κενών),

iii) των περιπτώσεων με προσαύξηση του αριθμού των 
σελίδων συγγράμματος: επαναλήψεις κειμένων, κοινό 
περιεχόμενο μεταξύ συγγραμμάτων, χρήση μη πρωτό-
τυπου περιεχομένου (όπως αποσπάσματα από άλλες πη-
γές, διατάξεις νόμου, στιγμιότυπα οθόνης, διαφημίσεις),

iv) λοιπές περιπτώσεις υπέρβασης κοστολόγησης.
Τα ανωτέρω ισχύουν ακόμα και στην περίπτωση που 

το σύγγραμμα ελέγχεται κατόπιν αιτήματος του εκδότη 
λόγω εκ παραδρομής εισαγωγής εσφαλμένων στοιχείων.

6. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η Επιτροπή δύναται να 
ελέγχει κατά προτεραιότητα συγγράμματα με ειδική αι-
τιολόγηση, όπως λόγω διακοπής εργασιών εκδοτικής 
επιχείρησης, ύπαρξης κοινού ISBN μεταξύ συγγραμμά-
των κ.τ.λ.

Άρθρο 3
Σύσταση και Λειτουργία της Επιτροπής 
Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων 
Διδακτικών Συγγραμμάτων

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, τριμελές συλλογικό όργανο με την ονομασία 
«Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων 
Διδακτικών Συγγραμμάτων». Η Επιτροπή αποτελείται 
από τα ακόλουθα μέλη:

α) Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων με αναπληρωτή του έναν Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των, ως Πρόεδρο.

β) Έναν εκπρόσωπο του Εθνικού Τυπογραφείου, που 
ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τον Ειδικό Γραμ-
ματέα του Εθνικού Τυπογραφείου, ως μέλος.

γ) Έναν Προϊστάμενο Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με αναπληρωτή του έναν 
Προϊστάμενο Διεύθυνσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, ως μέλος.

2. α) Τα μέλη των στοιχείων α) και γ) της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου, ορίζονται από τον Υπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

β) Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο Γραμματέας της 
Επιτροπής με τον αναπληρωτή του, από τους υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

γ) Το μέλος του στοιχείου β) της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου, ορίζεται εγγράφως από τον αρμόδιο φορέα 
εντός δέκα (10) ημερών από τη λήψη του σχετικού αι-
τήματος.

3. Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής. Σε 
περίπτωση αντικατάστασης μέλους της Επιτροπής, το 
νέο μέλος διανύει τον υπόλοιπο χρόνο της θητείας του 
μέλους που αντικαταστάθηκε. Ο Υπουργός Παιδείας και 
Θρησκευμάτων δύναται να αντικαθιστά οποιοδήποτε 
μέλος της Επιτροπής, με αιτιολογημένη απόφασή του.

4. Η Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστά-
σεων Διδακτικών Συγγραμμάτων ευρίσκεται σε απαρτία, 
όταν είναι παρόντα και τα τρία (3) τακτικά ή αναπληρω-
ματικά μέλη της.

5. Η Επιτροπή συνεδριάζει μετά από έγγραφη πρό-
σκληση των μελών της από τον Πρόεδρο, ο οποίος συ-
ντάσσει την ημερήσια διάταξη και τη γνωστοποιεί τουλά-
χιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από τη συνεδρίαση 
στα μέλη της Επιτροπής.

6. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας. Δεν καταβάλλεται αποζημίωση στον Πρόεδρο, 
τα μέλη και τη Γραμματεία της.

7. Ο Γραμματέας της Επιτροπής τηρεί τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων που συντάσσονται από τον ίδιο και επι-
κυρώνονται από τον Πρόεδρο.

8. Λοιπά θέματα οργάνωσης και λειτουργίας της Επι-
τροπής διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες της Επιτροπής 
Δειγματοληπτικού Ελέγχου 
και Ενστάσεων Διδακτικών Συγγραμμάτων

1. Η Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστά-
σεων Διδακτικών Συγγραμμάτων καθορίζει τις τιμές 
των συγγραμμάτων μετά από σχετική παραπομπή της 
Επιτροπής Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμ-
μάτων.

2. Εξετάζει τυχόν ενστάσεις των εκδοτικών οίκων που 
έχουν δικαίωμα διανομής ή άδεια εκμετάλλευσης διδα-
κτικών συγγραμμάτων επί των τιμών που καθόρισε η 
Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμ-
μάτων και εφόσον προκύπτει λόγος τις επαναπροσδιορί-
ζει. Οι ενστάσεις κρίνονται εντός ενενήντα (90) ημερών 
από την υποβολή τους.

3. Ελέγχει τη συνδρομή της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75), σε περίπτωση ανακριβούς καταχώ-
ρισης στον «ΕΥΔΟΞΟ» των κρίσιμων στοιχείων για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25628 Τεύχος B’ 2519/18.04.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025191804230004*

κοστολόγηση του συγγράμματος, όπως προκύπτει από 
την εφαρμογή των ισχυουσών διατάξεων κοστολόγησης 
και δύναται να επιβάλλει διοικητικά πρόστιμα και ποινές 
στις περιπτώσεις υπέρβασης του κόστους.

4. Πέραν της ενδεχόμενης ποινικής ευθύνης και ανά-
λογα με τη βαρύτητα και τη συχνότητα των παραβάσε-
ων της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 2 της παρούσας 
απόφασης, η Επιτροπή με ομόφωνη απόφαση μπορεί:

α) να επιβάλει ποινή μείωσης έως 50% επί της τιμής 
κοστολόγησης συγγράμματος για το τρέχον έτος ελέγ-
χου, ή/και

β) να εισηγηθεί προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων την προσωρινή απενεργοποίηση ή οριστική 
διαγραφή του συγγράμματος ή του εκδότη από το πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΕΥΔΟΞΟΣ», αφού προηγουμένως 
καλέσει τον ενδιαφερόμενο εκδότη να εκφράσει τις από-
ψεις του εγγράφως.

5. Επιπρόσθετα, δύναται να διενεργεί δειγματολη-
πτικούς ελέγχους με δική της πρωτοβουλία, ή κατόπιν 
καταγγελίας, ή εντολής από τον Υπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, ή μετά από έγγραφο αίτημα από τη Δι-
εύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ή τη Διεύθυνση Ορ-
γανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. O δειγματοληπτικός έλεγχος 
συνίσταται στον έλεγχο της τήρησης των κείμενων δια-
τάξεων κατά τη διαδικασία επιλογής, διανομής και προ-
μήθειας, κοστολόγησης των διδακτικών συγγραμμάτων 
και πληρωμής των δικαιούχων εκδοτών σύμφωνα με το 
ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Σε περίπτωση μη τήρησης των 
ως άνω διατάξεων δύναται με απόφασή της να εισηγηθεί 
προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων την προ-
σωρινή απενεργοποίηση ή οριστική διαγραφή του συγ-
γράμματος ή του εκδότη από το πληροφοριακό σύστημα 
«ΕΥΔΟΞΟΣ», αφού προηγουμένως καλέσει τον ενδιαφε-
ρόμενο εκδότη να εκφράσει τις απόψεις του εγγράφως.

6. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να καλεί τις 
Υπηρεσίες του «ΕΥΔΟΞΟΥ», τις αρμόδιες υπηρεσίες και 
όργανα των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α., τα σημεία διανομής συγ-
γραμμάτων ή/και τους εκδότες που έχουν δικαίωμα δι-
ανομής ή άδεια εκμετάλλευσής διδακτικού συγγράμμα-
τος να θέσουν στη διάθεση της Επιτροπής οποιοδήποτε 
σύγγραμμα ή άλλο στοιχείο σχετικό με την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων κατά τη διαδικασία επιλογής, δια-
νομής και προμήθειας, κοστολόγησης των διδακτικών 
συγγραμμάτων και πληρωμής των δικαιούχων εκδοτών. 
Ο «ΕΥΔΟΞΟΣ», τα Α.Ε.Ι., οι Α.Ε.Α., τα σημεία διανομής και 
οι εκδοτικοί οίκοι που διαθέτουν δικαίωμα διανομής ή 
άδεια εκμετάλλευσης διδακτικού συγγράμματος υποχρε-
ούνται να εξασφαλίζουν στην Επιτροπή την πρόσβαση 
σε κάθε σύγγραμμα, πληροφορία ή στοιχείο που είναι 
χρήσιμο για την άσκηση του έργου της.

7. Η Επιτροπή δύναται να λάβει υπόψη της τυχόν αξι-
ολόγηση συγγραμμάτων από φοιτητές.

8. Η Επιτροπή υποβάλλει προς τον Υπουργό Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων εισηγήσεις σχετικά με τη λήψη 
κατάλληλων μέτρων για τη βελτίωση του συστήματος 
επιλογής, διανομής και πληρωμής των διδακτικών συγ-
γραμμάτων, καθώς και σχετικά με οποιοδήποτε άλλο 
θέμα κρίνει αναγκαίο για την εκπλήρωση του έργου της, 
λαμβάνοντας υπόψη τυχόν προτάσεις από τα Α.Ε.Ι. και 
τις Α.Ε.Α.

9. Τα συμπεράσματα των ελέγχων, τα ευρήματα και οι 
σχετικές προτάσεις και εισηγήσεις υποβάλλονται στον 
Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων προς αξιολόγηση 
και λήψη των κατάλληλων μέτρων.

Άρθρο 5
Εκκρεμείς υποθέσεις

Ενστάσεις που έχουν ήδη υποβληθεί κατά των απο-
φάσεων καθορισμού τιμών της Επιτροπής Ελέγχου 
Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων, καθώς και 
υποθέσεις που έχουν παραπεμφθεί στην Επιτροπή Δειγ-
ματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Διδακτικών Συγ-
γραμμάτων από την Επιτροπή Ελέγχου Κοστολόγησης 
Διδακτικών Συγγραμμάτων, και εκκρεμεί η εξέτασή τους, 
εξετάζονται σε χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 6
Καταργούμενη διάταξη

Με τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπό 
στοιχεία 125772/Ζ1/28-7-2016 κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 2433 - Διορθ. σφαλμ. στο Β’ 3138) «Επιτροπή 
Ελέγχου Κοστολόγησης Διδακτικών Συγγραμμάτων και 
Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων Δι-
δακτικών Συγγραμμάτων».

Άρθρο 7
Μεταβατική διάταξη

Η Επιτροπή Δειγματοληπτικού Ελέγχου και Ενστάσεων 
Διδακτικών Συγγραμμάτων, που συγκροτήθηκε με την 
υπό στοιχεία 63547/Z1/2-6-2021, ΑΔΑ: ΨΧΙΥ46ΜΤΛΗ-
75Ο απόφαση, συνεχίζει τη λειτουργία της και ασκεί τις 
αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρούσα Απόφα-
ση από την ημερομηνία δημοσίευσης αυτής και μέχρι τη 
λήξη της θητείας της.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   


